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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou sakrálních prostor na zámku v Českém Krumlově v období

vrcholné a pozdní gotiky (tj. ca v období 1250-1500), tzn. identifikace těchto prostor, jejich

stavební vývoj, pokus o jejich absolutní dataci a interpretace jejich vzájemných vztahů.

Důležitou se v této souvislosti jeví slavnost ukazování ostatků, která každoročně v oktáv

svátku Božího Těla proměnila město v jeviště sakrální prezentace, ostatně samo město ve

středověkém gründerském pojetí bylo odrazem božích hodnot na zemi.
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Summary

This work deals with the sacred spaces Czech Krumlov Castle in the top and the late Gothic

(1250 -1300 AD). The work identifies these facilities, their construction and development of

their attempts to absolute dating and interpretation of their relationship. In this context seems

to be showing the remains of an important festival that year, a week before the Feast of

Corpus Christi, the city turned into a stage sacred representation. Besides the city itself was in

the medieval concept of the founding hosnot reflection of God on earth.
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1. Úvod

Zámek v Českém Krumlově není rozhodně zapotřebí dlouze představovat. Patří mezi

nejvýznamnější památkové objekty v České republice, nejen svým rozsahem, ale i svým

velmi dlouhým a spletitým stavebním vývojem. Poloha zámeckého komplexu byla

determinována terénním reliéfem, jehož podobu utvářela i svým korytem na staletí dopředu

řeka Vltava. Z toho pochází i vlastní pojmenování Českého Krumlova, které má dlouhou

genezi z německého názvu vyjadřující místní situaci.1

O tomto však pojednáno bylo dosti, historii historií o Českém Krumlově se věnuje

jedna z následujících statí této práce. Předtím se však podívejme na vlastní jádro této práce, tj.

na sakrální prostory na krumlovském hradě. Záměrně je použit v této souvislosti pojem

„hrad“,

2 neboť se budeme pohybovat v dobách vrcholného středověku s mírnými přesahy do

raného novověku (a novověku obecně, pokud k tomu kontext nutně povede). Hlavním cílem

této práce bude popsat sakrální prostory nacházející se na českokrumlovském hradě, ať reálné

a dochované, či předpokládané a hypotetické. Byť skeptikové mohou hledět na vymezení

tématu práce s velkým odstupem, přesto je nutné podotknout a říci, že v posledních letech

byly v rámci areálu Státního hradu a zámku Český Krumlov učiněny převratné objevy o

stavebním vývoji objektu a podařilo se vyvrátit i mnoho vžitých omylů. Bohužel je o tomto

zpravena pouze velmi úzká skupina zasvěcených odborníků a výstupy předložené veřejnosti

dávají pozornému čtenáři více otázek než odpovědí.3

Velmi cennou se ukázala být v tomto ohledu interdisciplinární spolupráce mnoha

odborníků z různých oborů, neboť jen tímto přístupem je možno využívat nových

interpretačních a datačních možností, které nám nové postupy umožňují. Zároveň je toto

výzvou i pro interpretaci dosud opomíjených písemných pramenů, které jsou často citovány

jen v jedné úzké stále opakované souvislosti, čímž se jejich vypovídací schopnost stala téměř

mizivou a nic neříkající.

1 Místní jméno Krumlov vzniklo ze spojení středohornoněmeckého výrazu krump (b) – křivý a ze substantiva

ouwe – proud, mokřina, (polo)ostrov. Blíže viz Josef HEJNIC: Crumlovia, Crumlovium, Český Krumlov, in:
Jihočeský sborník historický (dále JSH) XLII, 1973, 77-82. Bohužel ani výklad samotného jména neušel
nacionálním pokusům o interpretaci - byla snaha nalézt původ jména ve slovanských výrazech grm (či grml) - tj.
dub či doubí či kroma - hrana, skalní okraj apod. Viz František Miroslav ČAPEK: Český Krumlov. Studie
kulturně historická a slovozpytná. Vznik, osazení, pojmenování a děj, České Budějovice 1910, 28.

2 Ke kolísání pojmu hrad a zámek a současný význam těchto slov viz: Josef MACEK: Hrad a zámek. (Studie
historicko-sémantická), in: Český časopis historický (dále ČČH) XC, 1992, 1-16. Ačkoli je tato studie dnes
napadána vzhledem k dikci pramenů a synonymnímu významu hrad-zámek, budeme z ní čerpat po stránce
dnešního, nikoli dobového, pojetí a významu pojmu.

3 Martin GAŽI (ed.): Český Krumlov. Od rezidenčního města k památce světového kulturního dědictví, České
Budějovice 2010.
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 Český Krumlov byl již od dob vrcholného pravěku velmi důležitým bodem, stal se

křižovatkou na obchodní stezce vedoucí z Podunají a tyto vlivy poznamenaly nejen tuto

lokalitu, ale celé jižní Čechy na dlouhá staletí.4

Nejprve je nutno ale postihnout kapli jako fenomén, který byl nedílnou součástí života

každého zbožného křesťana. Avšak vzhledem k nezvykle vysokému počtu sakrálních prostor

je možné se domnívat, že jsou výrazem hlubšího významu, než jen horlivé zbožnosti členů

rožmberského rodu. Právě tato otázka se jeví v souvislosti se slavností ukazování ostatků jako

velmi zásadní.

Toto město s panskou rezidencí se stalo

středobodem vítkovské domény pánů z Krumlova a posléze pánů z Rožmberka, čemuž

odpovídala i duchovní atmosféra města a jeho význam. Bohužel této problematice, ani

srovnání s centry domén dalších rodů, ani postavení města a panské rezidence v rámci

království se dosud nikdo nevěnoval. Pozornost těmto otázkám byla věnována až v období

raného novověku. Přesto tato práce nabídne jistý exkurz do sakrální problematiky

krumlovského hradu v širším kontextu, i když vzhledem k rozsahu a celkovému záběru

tématu není možno se těmto otázkám v detailu věnovat. Důležitou v této souvislosti je

slavnost ukazování ostatků, která každoročně v oktáv svátku Božího Těla proměnila město

v jeviště sakrální prezentace, ostatně samo město ve středověkém gründerském pojetí bylo

odrazem božských hodnot na zemi.

4 Jiří KUTHAN: Jižní Čechy. Kulturní provincie na pomezí země, in: JSH LXII, 1993, 30-49.
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2. Symbolické chápání světa a středověké architektury

Zabýváme-li se středověkým uměním i jakýmkoli uměleckým dílem obecně, nutně

musíme narazit na otázku interpretace a uchopení tohoto artefaktu. Pro středověké umění to

platí dvojnásob. Pokusíme-li se však odpovědět na starou otázku po významu středověkého

umění, musíme do našich úvah zahrnout širší historický obraz a historické vědomí.

Středověká sakrální architektura vyrůstala z dobové liturgie, ale zejména z ontologie a

kosmologického chápání světa v intencích středověké novoplatónské filozofie. Neptáme se po

individualitě, jejíž vědomí bylo beztak v této době silně potlačeno na úkor chápání sociálních

vazeb v rámci pevně zakotveného učení o trojím lidu. Středověká křesťanská architektura se

neopírala o sentimentalismus či pouhé myšlenky nebo vize svého architekta či umělce.

Vyvěrala pevně z tradice křesťanského učení a byla zakotvena ve skutečnostech, které

přesahují lidskou individualitu.

Uměleckohistorická medievistika často vytrhuje výtvory lidské činnosti z jejich

kontextu. Tehdejší svět byl přece tak odlišný od naší současnosti. To, co my dnes považujeme

za „umění“, nebyly pro tehdejšího člověka galerijní exponáty s cenou nedozírné hodnoty,

byly to odrazy božích hodnot a božího milosrdenství na světě. Středověký důraz na umění a

na architekturu byl podložen představami, že právě tyto vyjadřují ve smyslové a vnímatelné

rovině ideální krásu, která je Božím atributem, jeho formou a bytím. Byla to tedy církev se

svým učením a dominantní politickou, ekonomickou, i společnost budující a stmelující silou.

Byla to ona, která vštěpovala lidem morální i estetické hodnoty, jak to dnes řekneme jazykem,

který tápe a snaží se postihnout alespoň zlomek z tehdejšího světa. Umění se stalo produkcí a

reprodukcí vnímání dobového světa a společnosti.

Pro středověké umění nelze najít univerzální interpretační systém, vzor, který

spolehlivě funguje pro dvojrozměrný figurální obraz i architekturu zároveň. Umělecké dílo je,

a to bychom neměli zapomínat, v prvé řadě kulturním předmětem, artefaktem, tj. výrazem své

doby a zrcadlem společnosti, která jej stvořila; poznáme jej lépe po konfrontaci s původními

významovými zdroji i (pro nás) imaginární rekonstrukcí tehdejší společnosti, v jejíž tradici


[…]


dostát jeho bratr Kříž, který zde byl uveden jako stavitel antiochijského patriarchy Václava

Králíka z Buřenic.

V roce 1398 sloužila hradní kaple sv. Jiří také ke svěcení kněží. Tento rituál se v jejích

prostorách opakoval vícekrát, je zaznamenán mezi lety 1398-1411.302 Jan Muk se dokonce

domníval, že kaple sv. Jiří na Českém Krumlově byla využívána i pro svěcení utrakvistických

kněží, i když přímé doklady pro toto známy nejsou.303

300 Viz výstavní katalog: PÁNEK / GAŽI 2011 (pozn. 79).

Je pravdou, že Oldřich II. z Rožmberka

byl vychován ve víře podobojí, ke které jej vedla jeho matka Eliška z Kravař a rovněž tak

301 KUTHAN / ROYT (pozn. 143) 446.
302 UBK I, 213.
303 Ve Starých letopisech českých je zaznamenáno k roku 1417, kdy bylo dominium pod poručnickou správou
Čeňka z Vartenberka, že v oktáv Božího Těla bylo vyhlášeno, aby kněží, kteří odmítnou lidu podávat pod obojí,
přišli o svá obročí a fary. Výslovně o svěcení kněží zpráva nehovoří. Viz Ze starých letopisů českých (ed.
Jaroslav KAŠPAR), Praha 1980, 49. V této době měl však ve svém zajetí Čeněk z Vartenberka světícího biskupa
pražské diecéze Heřmana, kterého nutil na svém hradě Lipnice udělovat kněžská svěcení zájemcům z řad husitů.
Zda se biskup Heřman zdržoval v Krumlově, známo není.
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jeho otec nebyl k novým proudům víry netolerantní, když víme, že za života Jana Husa byli

v Českém Krumlově stoupenci podobojí. Hradním kaplanem byl v té době Jan Biskupec,

horlivý stoupence nové víry. Utrakvistické intermezzo ale netrvalo příliš dlouho, neboť na

jaře roku 1420 se Oldřich II. přiklonil i věroučně na katolickou stranu304 a nechal zajmout a

uvěznit všechny kněze, kteří na jeho dominiu podávali lidu sub utraque specie.305

Dá se říci, že husitskými válkami skončila v Českém Krumlově tradice okázalých

církevních slavností, na kterou se podařilo navázat až v době barokní. Slavnosti ukazování

ostatků Kristova umučení nebyly v plném lesku již nikdy obnoveny a také osud mnoha

relikvií pro nás zůstává dodnes záhadou. Tím pohasl i veřejný život v kapli sv. Jiří, která

zřejmě sloužila po přestavbě již jen hradnímu osazenstvu, malá rožmberská kaple sv. Kateřiny

(?) byla využívána především jako archiv a sakristie a funkce tzv. Románské komory jako

místnosti trezorového charakteru se v podstatě nezměnila doposud.

304 O tom vznikly četné legendy, zejména v době barokní. Autorem jedné z nich je dokonce jezuita Jan Tanner a
tuto historku o návratu Oldřicha k víře předků převzal do své kroniky i Václav Hájek z Libočan.
305 Václav Vavřinec Z BŘEZOVÉ (ed. Marie BLÁHOVÁ): Husitská kronika, Praha 1979, 76-77.
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8. Závěr

Předložená práce přinesla v mnohém nové poznatky a na základě důkladné archivní

rešerše interpretovala nově vztahy jednotlivých sakrálních prostor českokrumlovského hradu

s nastíněním jejich vývoje a doby vzniku. Tyto poznatky rozhodně stojí za zamyšlení, neboť

se v zásadě neshodují s dosavadní literaturou, která vychází povětšinou pouze z druhotných

interpretací. V rámci této práce byly mnohé otázky zodpovězeny, ale mnohé zůstávají

otevřeny. Některé však za současného stavu poznání není možno uspokojivě osvětlit. Je to

dáno velmi omezenou pramennou základnou, kterou pro pojednávanou dobu máme. Velkým

přínosem by byla rekonstrukce liturgického provozu v sakrálních prostorách hradu i města,

která by nám mohla napovědět daleko více o určení jednotlivých prostor a jejich využití,

avšak mlčení pramenů je nám v tomto případě nepřekonatelnou překážkou. Rovněž tak i

otázka, komu byla ve svátcích přístupná kaple sv. Jiří, zůstane nezodpovězena. Zcela

nezpracovanou zůstává otázka mecenátu Rožmberků a umění na jejich dvoře a panství ve 14.

století, která se doposud nedočkala svého řešitele. Jak se však ukázalo v průběhu této práce,

její otevření by znamenalo daleko překročit limity diplomové práce.

Jak bylo dokázáno v předchozích odstavcích, funkce jednotlivých sakrálních prostor

souvisela s liturgickými slavnostmi Českého Krumlova. Tezi o hradní kapli sv. Kateřiny (?)

jako Saint Chapelle je však nutné důkladně zvážit, neboť za současného stavu poznání nic

nenasvědčuje tomu, že tvořila sacro sanctum, relikviářovou schránu celého hradu. Je nutno

v ní vidět spíše odraz niterné zbožnosti jejího objednavatele. Rožmberkové povolali na své

panství kontemplativní řád augustiniánů kanovníků, který usiloval o duchovní reformu církve

v rámci programu nové zbožnosti, kterou šířil. V Třeboni, kde byl nový klášter založen,

vzniklo skvostné dvoulodí – produchovnělý a přitom vznosný, čistý a smyslově krásný

prostor, který vybízí k meditaci skrz vnímání jeho dokonalé harmonie. Do tohoto prostoru

byla určená vynikající malířská díla Mistra Třeboňského oltáře i díla sochařská. A v tomto

ovzduší, duchovně i materiálně bohatém, vznikly prostory, o nichž pojednává tato práce.
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9. Prameny a literatura
