Bc. Zlata Gersdorfová: Sakrální prostory českokrumlovského hradu. Diplomová práce,

FFUK Praha, Ústav pro dějiny umění. Praha 2012, 110 str. včetně 28 obr., epigrafických

rozborů dvou nápisů a edice textu popisujícího slavnosti ukazování ostatků.

Předložené práce vychází z diplomantčina dlouhodobého intensivního zájmu a nepříliš

proklamovaných, ale pro práci i poznání hradu zásadních, podrobných výzkumů a průzkumů,

a to jak vlastních, tak týmových, jež dlouhodobě prováděla, nebo se jich účastnila.

Po standardním úvodu práci otevírá čtivá, spíše esejisticky napsaná, a střídmě

bibliografickými referencemi vybavená pasáž Symbolické chápání světa středověké

architektury. Ukazuje diplomantčinu dobrou orientaci v pojednávaném tématu i hloubku

jejího interesu.

Třetí hlava Historické zrcadlo, v níž autorka plně zúročila své historické vzdělání,

podává zasvěcený a kvalitní přehled dosavadní literární produkce k hradu (při čemž je

oprávněně pracováno pouze s vypovídající a kvalitní literaturou), písemných a

ikonografických pramenů.

Čtvrtá hlava je věnována kaplím vrcholně středověkých hradů. I zde autorka ukazuje

dobrou orientaci, která s projevila i výběrem literatury, s níž pracovala. Do této části se

vloudilo několik nepřesností a omylů (namátkou např. kaple na Landštejně se nenachází nad

bránou, velký sál na Laufu není zakončen oratoří, ve Vlašském dvoře není kaplí pouze arkýř,

atd.). Vznikly nepochybně převzetím z literatury (bohužel necitovaným, v druhém případě

nepochybně od D. Menclové). V případě Jindřichova Hradce není zřejmé, zda jde o patrovou

kapli, či spíše o dvě kaple nad sebou; čtverhranný presbytář zde není doložen. Realitě

neodpovídá sdělení, že: „se změnou společenských konvencí a soustavným budováním hradů

české šlechty od první třetiny 13. století se kaple stává elementární součástí velké většiny

hradních staveb“. Ve skutečnosti nemáme v Čechách pro 13. století spolehlivě doloženu ani

1

jednu kapli na šlechtickém hradu (což ovšem vzápětí z autorčina textu vyplývá). Určitým

zdrojem zkreslení se nepochybně stává fakt, že jeden z hlavních zdrojů informací o hradních

kaplích pro diplomantku představují přehledné texty U. Stevense a Ch. Herrmanna (jména

těchto autorů diplomantka neuvádí) z posledního pokusu Deutsche Burgenvereinigung

editovaného H.-W. Böhme o středoevropskou, respektive německo jazyčnou synthesu hradní

problematiky (v kapitole o hradních patrociniích je jedinou literární referencí). Pomineme-li

způsob, jakým tyto texty vznikaly (který je oponentovi jako členovi autorského týmu zmíněné

publikace důvěrně znám), i fakt, že kaple nejsou (na rozdíl od U. Stevense) ve středu zájmu

badatelských aktivit Ch. Herrmanna, mechanické přenášení zahraniční situace (respektive

jistě diskusi umožňujících zevšeobecnění a představ) na území Čech jistě není prosto

problémů a to v několika rovinách. Není však pochyb o tom, že např. sama tématika patrocinií

českých hradních kaplí je v rámci stručné kapitolky v diplomové práci zaměřené jiným

směrem sotva řešitelná a představuje téma na jednu či spíše více disertací. Přes tyto drobné

poznámky i pasáž věnovaná hradním kaplím jako takovým svědčí o autorčině hlubokém

zájmu a orientaci v tématu.

Těžiště předložené práce představují hlavy 5 – 8. Pátá hlava Identifikace sakrálních

prostor v kontextu stavebního vývoje hradu členěná do sedmi kapitol s hlubokou znalostí

objektu, umožněnou především vlastními, výše zmíněnými průzkumy a výzkumy, nastiňuje

dle autorky nejpravděpodobnější verzi stavebního vývoje sídla a detailně analyzuje všechny

sakrální, či za sakrální považované prostory. Šestá hlava si všímá města jako jeviště sakrální

reprezentace (zejména v souvislosti se slavnostmi ukazování ostatků) a sedmá interpretuje

sakrální prostory českokrumlovského hradu. Závěry jsou formulovány zodpovědně,

přesvědčivě a střídmě, interpretace tzv. Románské komory jako tresoru je velmi

pravděpodobná.
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Svá pozorování autorka shrnuje v závěru; práce dále obsahuje soupis pramenů a

literatury a vhodně zvolené přílohy (na něž však není v textu odkazováno). Zvláště vysoce je

nutno hodnotit oba kvalitní epigrafické rozbory i neméně kvalitní edici historického pramene.

Práce, jejíž předností je mimo hloubky záběru i interdisciplinární pojetí, je zpracována

pečlivě a systematicky, pouze s drobným opakováním některých skutečností, jen drobnými

formálními prohřešky (např. ne všechny v poznámkách citované tituly obsahuje závěrečný

soupis literatury) a výjimečnými formulačními neobratnostmi (které mohly způsobit i některé

zmíněné nepřesnosti). Díky hloubce svého zájmu si je diplomantka velmi dobře vědoma

možností a limitů výpovědi fragmentární pramenné základny, z níž zodpovědně a střízlivě

tvoří své závěry. To je pochopitelně ovlivněno i dostupností informací (např. doposud nebyl

ani předběžně publikován nález starších zdiv na Hrádku pod trojkřídlým palácem z počátku

14. století). Z uvedeného vyplývá, že některé závěry či použité konstrukce se jistě mohou stát

předmětem dalších diskusí. Nemůže však být pochyb o tom, že posuzovaná práce představuje

kvalitativní posun vědomostí o českokrumlovském hradu a její podstatná část si nepochybně

zaslouží publikaci.

Předložená práce dle mého názoru hloubkou a kvalitou svého záběru i interpretační

vyzrálostí vysoce překračuje standard běžné diplomové práce. Zmíněná drobná nedopatření

nikterak nesnižují její kvalitu a nezasahují podstatu. S potěšením ji doporučuji ke kladnému

přijetí a hodnocení stupněm výborně.

V Praze 5. 8. 2012 prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrSc
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